
 

 

 

 

 

  建 设 项 目 环 保 设 施 竣 工 

 

  验 收 监 测 表 
 
 
 
 

 

（2016）苏测（验）字第（1215）号 
 
 
 

            项目名称：常州光洋轴承股份有限公司 

                      汽车精密轴承建设项目 

 

            委托单位：常州光洋轴承股份有限公司 
 

 

 

 

 

 

    常州苏测环境检测有限公司 

 

     2016 年 12 月 

 

 

 

 

 

161012050618 



 

 

 

承 担 单 位 ：常州苏测环境检测有限公司 
[...]

3、滚动体生产工艺（分别有滚针、滚子两个生产工艺）： 

（1）滚针 

 

说明：验收期间该生产工艺流程与环评/批复一致。 

工艺简介： 

切断：外购钢丝按照规定的尺寸要求进行切断，产生废边角料 S7。 

窜桶清洗：利用石子磨料和自来水对切断的钢丝进行打磨，形成

粗糙的圆球状，会产生窜桶废渣（S8）和窜桶废水(W2)。 

热处理：热处理主要包括淬火和回火。淬火使工件表面硬度提高

达到耐磨效果，再通过回火去除淬火应力。 

淬火根据产品要求不同选择在盐浴淬火炉或托辊炉内进行。盐浴淬火

炉以盐作为淬火介质，淬火盐主要成分为亚硝酸钠和硝酸钾，温度控

制在 180℃-210℃。托辊炉以淬火油作为淬火介质，温度控制在 70℃  



 

 14 

续表二 

-110℃左右。在淬火工段会产生淬火油油烟废气（G8）。淬火时须通

入净化后的天然气作为保护气，天然气净化在净化装臵中进行，净化

装臵中填充净化剂，可吸附天然气中的有机硫、无机硫、水份、二氧

化碳、石油等，使用一段时间净化剂饱和后通入氮气再 400℃燃烧再

生，产生燃烧废气（G9）。回火工序在回火炉内进行，温度控制在

150℃。 

窜桶清洗：利用石子磨料和自来水对滚针表面进行打磨抛光，会

产生窜桶废水(W3)。 

磨加工：利用磨床窜桶清洗后的滚针进行精细打磨，去除表面缺

陷达到可使用的精度。产生砂轮和工件表层的金属屑混合磨屑（S9），

长时间使用后的废弃磨削液（W4）。 

甩干：窜桶清洗后的滚针入甩干机进行甩干，产生甩干废水

（W5）。 

分选：用分选机将不同尺寸滚针分离出来。厂内自用的滚针直接

转轴承工艺，外售部分继续涂防锈油。 

涂防锈油、包装：将干燥后的滚针涂上防锈油，产生挥发物非甲

烷总烃（G10），打包机包装后即得成品。 

 

 



 

 15 

续表二 

（2）滚子 

 

说明：验收期间该生产工艺流程与环评/批复一致。 

工艺简介： 

切断：外购钢丝按照规定的尺寸要求进行切断，产生废边角料

S10。 

冷镦：将切断的钢丝冷镦到合适的直径。 

热处理：热处理主要包括淬火和回火。淬火使工件表面硬度提高 



 

 16 

续表二 

达到耐磨效果，再通过回火去除淬火应力。 

淬火根据产品要求不同选择在盐浴淬火炉或托辊炉内进行。盐浴

淬火炉以盐作为淬火介质，淬火盐主要成分为亚硝酸钠和硝酸钾，温

度控制在 180℃-210℃。托辊炉以淬火油作为淬火介质，温度控制在

70℃-110℃左右。在淬火工段会产生淬火油油烟废气（G11）。淬火

时须通入净化后的天然气作为保护气，天然气净化在净化装臵中进

行，净化装臵中填充净化剂，可吸附天然气中的有机硫、无机硫、水

份、二氧化碳、石油等，使用一段时间净化剂饱和后通入氮气再 400℃

燃烧再生，产生燃烧废气（G12）。回火工序在回火炉内进行，温度

控制在 150℃。 

窜桶清洗：利用石子磨料和自来水对滚子表面进行打磨抛光，会

产生窜桶废水(W6)。 

磨加工：利用磨床对窜桶清洗后的滚子进行精细打磨，去除表面

缺陷达到可使用的精度。产生砂轮和工件表层的金属屑混合磨屑

（S11），长时间使用后的废弃磨削液（W7）。 

涡流探伤：利用电磁感应原理检测出表面缺陷的滚子作为残次

（S12）。 

磨加工：对检验合格的滚子进行进一步精细打磨达到一定的精

度，产生砂轮和工件表层的金属屑混合磨屑（S13），长时间使用后

的废弃磨削液（W8）。 

研磨加工：以油石、煤油为介质，采用精研机对磨加工完毕的滚

子进行进一步高精度的研磨。在本工序会产生废煤油(S14)和煤油挥发

物非甲烷总烃（G13） 

外观检查：对滚子外观进行检查，去除残次品（S15）。 

清洗：清洗机以煤油为介质进行清洗，洗去轴承表面的残留物。

在本工序会产生废煤油（S16）和煤油挥发物非甲烷总烃（G14）。 

甩干：将清洗后的轴承放入吸干机，对滚子进行干燥。在本工序

会产生煤油挥发物非甲烷总烃（G15）。厂内自用的滚子直接转轴承

工艺，外售部分继续涂防锈油。 

涂防锈油、包装：将干燥后的滚子涂上防锈油，产生挥发物非甲

烷总烃（G16），打包机包装后即得成品。 



 

 17 

续表二 

4、保持架生产工艺： 

 

说明：验收期间该生产工艺流程与环评/批复一致。 

工艺简介： 

成型：外购钢带按照产品要求放入模具滚压成型。 

冲窗压坡：用冲压机将钢带冲压出要求的外形，产生废边角料
（S17）。 

切断卷圆热熔：将钢带切断，圈圆成型后联接点局部瞬间高温热
熔连接。 

热处理：热处理主要渗碳渗氮，本项目采用气体氮碳共渗法。将钢铁
零件在 530～580℃的温度范围内，对工件表面进行以渗氮为主、渗氮
为辅的碳氮共渗工艺，目的是为了提高零件的表面硬度、耐磨性，提
高其抗咬合性和抗擦伤能力，提高耐腐蚀性以及疲劳强度等。渗碳渗
氮通入氨气作为氮源，通入净化后的天然气作为碳源。热处理后产生
油烟废气、未分解完全的氨气（G17）。天然气净化在净化装臵中进
行，净化装臵中填充净化剂，可吸附天然气中的有机硫、无机硫、水
份、二氧化碳、石油等，使用一段时间净化剂饱和后通入氮气再 400℃
燃烧再生，产生燃烧废气（G18）。 

窜桶清洗：利用石子磨料和自来水对保持架表面进行打磨抛光，
会产生窜桶废水(W9)。  



 

 18 

续表二 

剖分：将保持架剖分成规定尺寸即得成品。 

5、废水处理工艺： 

厂内已实现雨污分流，清污分流。厂内原有 30 m
3
/h 污水预处理

设施一座，主要工艺为 “破乳+混凝+气浮+沉淀”，本项目对其进行技
改，主要是新增 SM 生化池、砂滤池等，技改后主要用于处理乳化液、
地面冲洗水、生活污水、废气吸收水。此外，在厂区东侧新增 5m

3
/h

污水预处理设施一座，处理工艺为 “混凝+沉淀”，主要用于窜桶废水
的处理。 

（1）30m
3
/h 污水预处理设施处理工艺： 

  



 

 19 

续表二 

说明：验收期间该生产工艺流程与环评/批复一致。 

污水处理工艺流程简述: 

乳化液废水均为水包油且呈强碱性，在碱性条件下油水很难分

离，因此首先必须调整 pH 值，在分解池内加酸，将 pH 值调到偏酸

性（pH6），再通过投加氯化钙使原水由水包油变成油包水状态，打

入综合收集池后和厂内的生活污水、废气吸收水、地面冲洗水混合，

通过投加聚凝剂助凝剂，使之形成絮体，然后由气浮泵提升并溶气后

进入气浮池，加压溶气水在常压下释放出微小气泡，夹杂在矾花中使

污水中比重和水相近的油上浮至水面予以去除。SM 生化池能发挥兼

性菌和厌氧菌的作用，对难溶有机物、大分子碳水化合物等好氧菌难

以降解的污染物进行有效降解。以好氧菌为主体的微生物则可以充分

发挥其增长速度快、对有机物降解彻底的特点，对有机物进一步实施

有效降解。然后出水再入中间水池经斜管沉淀后部分排入污水管网进

常州市江边污水处理厂集中处理，剩余部分经多介质过滤后回用做地

面冲洗水,回用水比例为 10%。 

各构筑物排出的污泥和浮渣排入污泥池，经机械压滤后规范化处

理，渗滤液和上清液打回至中和池进入污水处理流程处理。 

（2）5m
3
/h 污水预处理设施处理工艺 

 

说明：验收期间该生产工艺流程与环评/批复一致。 

污水处理工艺流程简述: 

 



 

 20 

续表二 

不含油窜桶废水进入初沉池沉淀，产生的窜桶滤渣作为一般固

废。上清液和含油窜桶废水一起经沉淀池再次沉淀，加入絮凝剂助凝

剂后上清液入回用水池全部回用做地面冲洗水，底部污泥压滤后作为

危险废物委托有资质单位处臵。 

三、主要产污环节 

生产过程及配套公用工程中主要产污环节如下： 

（1）废水：该厂区实行“雨污分流、清污分流”制，废水主要为生活污

水及生产废水（废磨削液、废气吸收水、地面冲洗水、窜桶清洗废水）。

生活污水、废磨削液、废气吸收水及地面冲洗水经厂内 30m³/h 污水预

处理设施处理后少量回用于地面冲洗水，大部分进城镇污水管网接入

常州市江边污水处理厂集中处理；窜桶清洗废水经 5m³/h 污水预处理

设施处理后全部回用于地面冲洗水。 

（2）废气：热处理车间热处理废气和再生废气收集后经“水喷淋+干

燥+活性炭吸附”后通过 1 根 15 米高排气筒（1#）排放，第一联合厂

房的热处理废气和再生废气收集后经“水喷淋+干燥+活性炭吸附”后

通过 1 根 15 米高排气筒（4#）排放；未收集的有组织废气及研磨加

工、清洗、甩干、防锈工段产生的废气无组织排放。 

（3）噪声：本项目机械设备运行时产生噪声，采用设备减震、厂房

隔声及距衰减等措施降噪。 

（4）固体废物：边角料、残次品、废包装桶袋、窜桶滤渣外售综合

利用；废混合磨屑、废煤油、废滤芯、污泥、废机油、废滤布、沾染

危废的废包装桶袋、废含油手套、抹布委托有资质单位处臵；生活垃

圾环卫清运。由于第一联合厂房热处理废气处理设施新上，未产生含

氮废气吸收水。 



 

 21 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放流程： 

    根据该项目现场勘察情况，其污染物产生、防治措施、排放情况及本次验收

监测内容具体见下表 3-1，监测分析方法见表 3-2。 

表 3-1 项目主要污染物产生、防治、排放及验收监测情况一览表 
 

污染类别 污染源 污染因子 防治措施 排放情况 验收监测情况 

废气 

热处理车间

热处理废气

和再生废气 

非甲烷总

烃、烟尘、

二氧化硫、

氮氧化物、 

水喷淋+干燥+活性炭吸

附装臵处臵 

15 米高 1#高

排气筒排放 

1 个进口、1 个排口，

每天监测 3 次，连续

监测 2 天 

第一联合厂

房的热处理

废气和再生

废气 

非甲烷总

烃、烟尘、

二氧化硫、

氮氧化物、

氨气 

水喷淋+干燥+活性炭吸

附装臵处臵 

15 米高 4#高

排气筒排放 

1 个进口、1 个排口，

每天监测 3 次，连续

监测 2 天 

未收集的有

组织废气及

研磨加工、清

洗、甩干、防

锈工段产生

的废气 

非甲烷总

烃、氨气 
/ 无组织排放 

上风向 1 个点位，下

风向 3 个点位，每天

监测 3 次，连续监测

2 天 

废水 

混合废水（生

活污水、废磨

削液、废气吸

收水及地面

冲洗水） 

化学需氧

量、悬浮物、

氨氮、总磷、

动植物油、

石油类 

30m³/h 污水预处理设施

处理 

少量回用做地

面冲洗水，大

部分进入城镇

污水管网，最

终排入常州市

江边污水处理

厂集中处理 

1 个污水总排口，每

天监测 3 次，连续监

测 2 天 

回用水（窜桶

清洗废水） 

化学需氧

量、悬浮物、

石油类 

5m³/h 污水预处理设施

处理 

回用于地面冲

洗水 

1 个回用水排口，每

天监测 3 次，连续监

测 2 天 

噪声 生产设备运行时产生噪声 
采用设备减震、厂房隔

声及距衰减等措施降噪 
持续排放 

东、西、南、北厂界

各设 4 个监测点，昼

夜间各监测 1 次，连

续监测 2 天 

固废 

边角料、残次品、废包装桶

袋、窜桶滤渣 
外售综合利用 

零排放 环境管理检查 

废混合磨屑、废煤油、废滤

芯、污泥、废机油、废滤布、

沾染危废的废包装桶袋、废

含油手套、抹布 

委托资质单位处臵 

生活垃圾 环卫部门收集处理 



 

 22 

续表三 

表 3-2 监测分析方法 

类别 项目名称 分析方法 

废气 

颗粒物 

《环境空气 总悬浮颗粒的测定 重量法》（GB/T15432－1995） 

《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法》

(GB16157-1996) 

SO2 《固定污染源排气中二氧化硫的测定  碘量法》( HJ/T 56-2000) 

NOX 《固定污染源排气中氮氧化物的测定》(HJ/T43-1999) 

非甲烷总烃 

气相色谱法《空气和废气监测分析方法》国家环保总局 2003 年（第四版

增补版）6.1.5.1 

氨气 《环境空气和废气 氨的测定 纳氏试剂分光光度法》（HJ533-2009） 

废水 

化学需氧量  《水质  化学需氧量的测定  重铬酸盐法》(GB11914-1989) 

悬浮物 《水质  悬浮物的测定  重量法》(GB11901-1989) 

氨氮  《水质  氨氮的测定  纳氏试剂分光光度法》 (HJ 535-2009) 

总磷  《水质  总磷的测定  钼酸铵分光光度法》(GB11893-1989) 

动植物油、石油类  

《水质  石油类和动植物油类的测定  红外分光光度法》  

(HJ637-2012) 

噪声 厂界环境噪声 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008） 
 



 

 23 

续表三 

废气监测点位示意图： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

注：○为无组织废气监测点；◎为有组织废气监测点； 

    ★为混合污水监测点；☆为回用水监测点； 

2016 年 12 月 12 日，废气监测时，天气晴，风速<5m/s，风向为北风； 

2016 年 12 月 13 日，废气监测时，天气阴，风速<5m/s，风向为北风。 

说明：经现场勘察，厂区示意图与环评一致。 

其他厂区 第四联合工场 

1# 

新
藻
江
河 

其他厂区 

技术中心 2# 3# 
4# 

门卫 

门卫 
门卫 

第三联合工场 第二联合工场 装配一 

车间 

热处理

车间 
第一联合工场 

焊接保

持架车

间 

变电所 辅房 成品库 
冷却液
循环站 

污水处
理站 

压缩空
气站 

光饰间 装配二车间及
工模车间 

危废存放区 

多用炉车间、退火
间及冲压车间 

汉江路 

污水处
理站 

门卫 

4#排气筒 1#排气筒 

华
山
路 



 

 24 